
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Zář í  2023   
 

D o s t a t  o d  n ě k o h o  s k l e n i c i  p i t í .  ( M a t o u š  1 0 : 4 0 - 4 2 )  

Někdy budete velice nepatrní… řekne 
Ježíš svým přátelům. Budete se ve světě 
cítit takhle malinkatí. Ano, vy, moji uče-
dníci, vy, věřící, vy, kteří máte klíč ke krá-
lovství nebeskému a při luštění křížovky 
víte, kdo je Bůh a k tomu ještě 158 dalších 
důležitých křesťanských informací.  

Vy budete v tomto světě takhle malinkatí, 
a ne jenom na chvilku. Že se člověk cítí 
malinkatej a zbitej jako míč po tréninku 
národního fotbalového mužstva, to větši-
nou nemáte napsáno na tričku.  

Zeptat se: „Jak se máš?“ obyčejně nestačí. 
Někdy je třeba ptát se víc. I Ježíš se ptá.       
I Bůh se ptá. Zeptat se není faux pax. 
Kdyby bylo nevhodné se ptát, chová se 
Bůh k nám taky nevhodně. Kdyby bylo 
špatné zeptat se bližního: „Co ode mě 
chceš“, tak se ptal Ježíš taky špatně.  

Přece jsi to měl poznat, musel jsi to cítit… 
říkávají si někdy blízcí lidé. Stejné 
předpoklady se uplatňují na Boha. Měl by 
to všechno vědět, když je Bůh. Co mu 
mám víc říkat? Co mám před ním dávat 
najevo? To je taková omezená představa 
Boha: Jako že, když je Bůh, musí všechno 
vědět a nemusí se nás na nic ptát. 
Ježíšovo zvěstování svědčí o jiném Bohu. 
O bytosti, která chce mít s druhými 

bytostmi vztah. Kde žije vztah, tam je 
normální, že spolu bytosti komunikují, 
dozvídají se o sobě věci a ovlivňují se. 
Člověka proměňuje rozhovor s Bohem. 
Boha proměňují zas lidské zkušenosti 
s jeho působením. 

Abyste se s někým ocitli v přátelském 
vztahu, musíte udělat třeba cosi jako 
podat druhému sklenici chladné vody, 
když právě tohle nutně potřebuje. Nejsem 
si vůbec jist, co je takovou pomyslnou 
osvěžující sklenicí vody právě pro vás. 

Myslím, že asi všichni lidi, kteří se ocitnou 
ve stavu maličkých, jak o nich mluví Ježíš, 
všichni takoví právě tehdy potřebují 
podanou ruku s pomyslnou sklenkou 
vody. Či výborného kafe nebo panáka 
rumu či co já vím, co si představíte jako 
okamžitou vnitřní vzpruhu. 

Takovouto vzpruhu zaslibuje náš Mistr 
svým učedníkům, když je vysílá mezi druhé 
lidi se zvěstí, že Bůh nám není daleko              
a chce s námi vést rozhovor. V docela 
dlouhé řeči jim Ježíš navykládal leccos 
náročného až tíživého. Třeba když jim 
povídal o tom, že na ně budou lidi podávat 
trestní oznámení nebo jak jim vlastní 
příbuzní budou zatápět kvůli víře. Avšak 
nakonec přichází povzbuzení.  



Nejste v tom sami… jim vlastně říká. 
Protože potkáte lidi, kteří vás přijmou.            
A poznají, že tím nic neztrácí, naopak 
získávají něco, co se dá jen těžko vyjádřit 
penězi. Budou lidé, kteří vás přijmou a tím 
přijmou mě i mého Otce. Budou lidi, kteří 
vás přivítají i v situaci, kdy budete sami 
maličcí… podají vám hrnek vody / kafe / 
čaje / vodky / vína… nehodící se škrtněte. 

Budete mít zastání. A oni o nic nepřijdou, 
protože se jim to vrátí. Budete mít s kým si 
promluvit v tomto světě.  

Model církve, která potřebuje podanou 
ruku od spojenců zvenčí, se tu rýsuje. 
Nikoliv sebevědomá církev, která má vždy 
všem co říci a vždy může v čemkoli 
všechny poučit, popř. všem dokáže 
posloužit. Protože to umí a má k tomu      
od Boha klíč. Umí říct druhým, jak má 
vypadat správná rodina a jak ne. Nebo co 
je pravá láska a co naopak určitě není. 

Obraz církve z dnešního evangelia je, 
myslím, pro dnešek mnohem poctivější: 
Čekáme podanou ruku s chladnou vodou 
od kohosi, kdo přijde zvenčí. Čekáme         
od druhých cosi, co nás samotné povzbu-
dí. Čekáme ne s hlavou vztyčenou jako 
majitelé pravdy, ale spíš s hlavami jako 
okopanými míči.  

Když nám tu sklenku někdo podá, je líp. 
Nám uvnitř kostela i leckomu, kdo zůstává 
venku.                    z kázání 2. 7. 2023 TV 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Ve sbírce do kasičky v kostele se od 28. 5. 
do 2. 7. vybralo celkem 6.862 Kč na pod-
poru aktivit s nevidomými dětmi SPC 
v Hradci Králové. Od 3. 9. do 8. 10. budeme 
sbírat na Hospicovou péče Charity v HK. 

 Biblické hodiny – probíhají každý čtvrtek od 
18:00 hodin ONLINE. Odkaz do video-
konference je na webu sboru, začínáme 7. 9. 

 Večerní bohoslužby jsou od začátku 
školního roku opět vždy první neděli v měsíci 
v kostele od 18 h. 

 V neděli 17. 9. je rodinná neděle s boho-
službami, pohoštěním a následně na zahra-
dě s ukázkou výcviku záchranářského psa. 

 V neděli 17. 9. budou v rámci Evropského 
dne architektury v HK zpřístupněny některé 
objekty, které projektoval evangelík Václav 
Rejchl ml. To se týká i našeho Husova domu 
na Kavčím plácku, kde bude možné 
prostory domu (chodby a terasa) navštívit 
při prohlídkách v 11:30 / 12:00 / 12:30 / 13:00. 

 

 V neděli 24. 9. od 17 hodin bude v kostele 
koncert Hradeckého komorního tucteta. 

 SETKÁVÁNÍ DĚTÍ (NÁBOŽENSTVÍ) 

začínáme v pátek 15. 9. od 14:00 hodin 

 SETKÁVÁNÍ KONFIRMANDŮ (2. ROK) 

začínáme v pátek 8. 9. od 17:30 hodin 

 SETKÁVÁNÍ MLÁDEŽE 

začínáme ve středu 20. 9. od 18:30 hodin 

 Výjezdní zasedání staršovstva bude od 
pátku do soboty 13.–14. 10. 

 Seniorátní setkání rodin v Bělči v TJAK 
bude o víkendu 6.–8. 10. 

 20.–21. 10. bude v HK u nás na faře 
přespávačka seniorátní mládeže. 





S b o r o v ý  p r o g r a m  z á ř í  2 0 2 3  

Ne 3. 9. 2023 
9:00 

13. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 
Elly Víznerová 

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně  
Tomáš Vítek 

Čt 7. 9. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 8. 9. 2023 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 8. 9. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 10. 9. 2023 9:00 
14. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Jiří Andrýs 

Martina Vítková 

Út 12. 9. 2023 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek 

St 13. 9. 2023 18:30 otevřený večerní rozhovor „o obětování se pro druhé“ 

Čt 14. 9. 2023 17:00 biblická hodina online 

Pá 15. 9. 2023 14:00 první setkání dětí ve školním roce 

R
o

d
in

n
á 

n
e

d
ě

le
 

17. 9. 2023  
9:00 

bohoslužby pro malé i velké 
Kristýna Kupfová  

Vojta Esterle 
Martin Zetek 
Radka Fialová 

10:30 ukázka výcviku záchranářského psa 

NEDĚLE 17. 9. 2023 11:30 / 12:00 / 12:30 / 13:00 prohlídka  
Husova domu Na Kavčím Plácku v rámci Evropských dnů architektury v HK 

Po 18. 9. 2023 17:00 staršovstvo 

St 20. 9. 2023 18:30 mládež 

Čt 21. 9. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 22. 9. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 22. 9. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 24. 9. 2023  
9:00 

16. po sv. Trojici 
Tomáš Vítek 

Irena Audrlická 
Pavel Nečas 

Ivana Šafková 

17:00 koncert Hradecké komorní tucteto 

St 27. 9. 2023 18:00 babinec 

Čt 28. 9. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 29. 9. 2023 14:00 setkání dětí 
 

 
 
Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste 
zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem        
a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    
Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  

 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


